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УВОД

В 20-и век се наблюдават значими промени в множество различни полета из

целия свят, от икономиката до културата. Значими промени се появяват и в

изкуството, чиято взаимовръзка с традицията динамично се видоизмени. От голямо

значение е да се изследват младежките хорове и тяхното общо положение,

образование, ефекти и проблеми в турската музикална култура, както и процесът на

тяхното развитие по отношение на традиционната им структура от края на 20-и век

до началото на 21-ви век в Турция и специално да се изразят техните перспективи,

тъй като Турция има многобройно младо население.

Младежките хорове са един от важните инструменти за социално и

художествено развитие в еволюцията на една държава. Много е важно да се прави

музика заедно, да се поддържа националната култура и да се осигурите единството

„глас-дума“ в цялата страна. В този контекст може да се каже, че младежките

хорове са важно средство за представяне на развитието на училищата и социалната

среда.

Когато разглеждаме хоровите култури на развитите страни, виждаме, че те

играят важна роля в социалното и артистично развитие. Един от най-основните

принципи в подхода на Золтан Кодай е, че всеки може да използва пеещия глас

като най-удобния и достъпен инструмент.

Детските хорове имат значение за формирането на основата на развитието и

следващото поколение поради образованието, което дава в ранна възраст. В

допълнение, лесното и практично вокално поставяне на човешкия глас и

практическото създаване на хорове позволяват образователният процес да се

формира ефективно.

В подкрепа на тази идея са важни възгледите на Муамер Сун (Muammer

Sun), композитор и педагог. Той заявява, че слушателите са по-силно повлияни от

вокалната музика, отколкото от който и да било музикален инструмент, и че тя

може да бъде много по-ефективна от музикалния инструмент в музикалното

развитие на обществото. И споделя следните възгледи във връзка със значението на

детските и младежки хоровете: „В бедните страни (и в нашата бедна околна среда)
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не всеки човек (дете, тийнейджър, пълнолетен) може да е в състояние да си купи

инструмент, но всеки може да пее. Следователно детските и младежки хорове

могат да изпълнят ролята на съграждащи основата в развитието на качеството на

музиката у нас. Разбира се, обучението по музикални инструменти може да се

подкрепи колкото може повече и могат да се създадат общностни от

инструменталисти. Това трябва да се направи и такива бяха направени. Хоровете

обаче са по-склонни да бъдат разширени в цялата страна. Хоровете могат да бъдат

в основата на развитието на музиката в цялата страна.

Според резултатите от системата за адресна регистрация на населението,

общото население на Турция в края на 2017 г. е 80 милиона 810 хиляди 525, докато

броят на младите хора във възрастовата група 15-24 г. е 12 милиона 983 хиляди 97,

т.е. ок. 16% от населението. В този контекст се оказва полезно и важно да се

постави под въпрос и да се проучи позицията на младежките хорове и хоровата

култура в сравнение с населението и потенциала за музикално образование в

Турция, която има многобройна младеж, активна под различни форми по

отношение на развитието на Турция в областта на музиката и хоровата й култура,

от традиционно фолклорните й структури до тези в наши дни. В тази връзка

настоящата дисертация има за цел да изследва проекта на Националния младежки

хор „100 гласа“, осъществен в национален мащаб, и да разкрие резултатите,

постигнати до момента. (Въведение).

Това дисертационно изследване има за цел да разработи предложения за

развитието на младежки хорове, като разкрие положението на младежките хорове в

Турция в края на 20-и и началото на 21-ви век и да осветли трудностите, през които

те са преминали. В този контекст е важно да се представят осмислянията и

резултатите от данните, получени в Националния младежки хор „100 гласа“ за

хоровата музика на страната ни.

В този план, чрез проучване на проектите на Националния младежки хор

„100 гласа“ и преразглеждане на резултатите, бяха представени проблемите и

предложенията за решения в областта на турската хорова музика. (Цел на

изследването).
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Настоящото изследване е от приносно значение и към научната литература,

и към посрещане на практическите изисквания на хоровата музика в Турция чрез

определяне на историческото й развитие и статута на младежките й хорове,

разкриване на свързаните с тях проблеми и предлагане на предложения за

възможни техни решения.

Изследването е особено важно за представянето на систематичното

формиране на младежки хорове в Турция, разпространението на младежките

хорове в хоровите структури като цяло, техните образователни модели и роли в

официалното образование, разнообразието на хоровото представяне и част от каква

структура са. По тази причина изследването е важно за разкриването на общото

положение на младежките хорове и осветляването на перспективи пред тях, както и

за създаване на цялостна библиография за турската хорова музика, в полза на

изследователите й. (Значимост на изследването).
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Глава 1.

ОЦЕНКА НА ИСТОРИЯТА НА ХОРОВИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ В

ТУРЦИЯ ОТ 1970 ДО НАЧАЛОТО НА 21. ВЕК

Училища за преподаване на музика, създадени по силата на политиката на

Републиката и първите хорови ансамбли, създадени в нейно лице; консерватория,

оперни хорове и хорови групи, сформирани в обществени институции; и

многогласните младежки и детски хорове, създадени в турските радио- и

телевизионна корпорации, бяха първите важни скокове във формирането на

турската хорова култура в средата на 20-и век, по отношение на турското хорово

музикално образование и култура. Може да се твърди, че многогласната хорова

музика започва да е част от турската музикална култура в началото на 20-ия век в

резултат на определени фактори, които са били от съществено значение за

раждането на многогласната музика в Турция, в обхвата на прозападните

движения, започнали в Османската империя по време на управлението на Махмуд

II1 през 19-и век. В рамките на настоящата дисертация бе изследвано цялостното

положение на турските младежки хорове и подробности бяха представени в

обзорните заглавия, свързани с историята на турската хорова музика. История на

турската хорова музика (Заглавие 1.1.).

Традиционната музикална система на Турция не включва многогласната

певческа култура. Географски, в Турция има музикално разнообразие поради това,

че е част от Анадола и Европа. Турската музика обхваща много голяма площ.

Освен това турската музика е оставила важни следи на Балканите и в Източна

Европа. В този контекст можем да изброим южнославянските племена, словенците,

сърбите, хърватите, македонците, българите, черногорците, румънците, гърците и

албанците. Турската музика може да бъде разгледана под 2 основни типа –

традиционна турска дворцова музика и фолклорна музика. Турската музика

(Заглавие 1.2.).

1 Mahmut II (20 юли 1785 – 1 юли 1839) – 30-ият султан на Османската империя, от 1808

до смъртта му през 1839.
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Можем да кажем, че традиционната турска дворцова музика се е появила

като синтез, развил се под влиянието на османската и анадолската култура, както и

на арабската и иранската култури. Тази музика е създала редица звукови поредица

с общото название “макам”2. В дворцовата музика намират място произведения в

религиозни и нерелигиозни форми, в които предимно се използват инструментите

„тръстиковата флейта, тамбура, лютнеобразният уд, арфообразният канун и

барабанът кудюм3“. Традиционната турска дворцова музика (Заглавие 1.2.1.).

Най-забележителната черта на турската фолклорна музика е, че

композиторите на тези творби не са известни, докато турската дворцова музика е

разработена под влиянието на арабската, иранската и дори византийската. Турската

народна музика е запазила своите уникални основни характеристики, които е

получила от Азия, въпреки намесата на гръцката, романската, византийската и

много други чужди култури, които съществували в Анадола.

Погледнато генерално, музиката в страната се свързва с всички социални и

хуманни събития от раждането до смъртта, като оплаквания, любовни песни,

героични песни и песни от планините и низините. В широк географски план,

турската народна музика се е вписала в музикалните тенденции на много нации,

живеещи в Анадола. В произведенията на Ахмет Аднан Сайгун (1907-1991) и на

унгарския композитор Бела Барток (1881-1945), които съставят фолклорни

музикални сборници, пътувайки из Анадола от село на село по време на

Републиканската епоха, те подчертават, че културата на народната музика е силно

съвместима с анадолските хора и че народната музика трябва да бъде подредена

под важна компилация по време на процеса на преход от селата към градовете.

Традиционната турска фолклорна музика (Заглавие 1.2.2.).

Турция е общество с традиционна музикална култура. В допълнение към

продължаването на музикалното обучение с „мешк системата“ 4, която не включва

2 Турската дворцова музика е базирана на модалната система, в която всеки лад („мод“

на турски език) има собствено име, но общо се нарича макам.
3 Традиционни турски дворцови музикални инструменти.
4 Meşk системата е музикална система без нотация, на основата на повтаряния за

тренинг на паметта. Полезна е в старите времена , в които в турската музика не се ползва

музикална нотация. Спомага за неколковековно препредаване на няколко хиляди музикални

творби и на музикални стилове. Като музикална образователна система, meşk предоставя модел,
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музикална нотна система както в западно европейската структура, бяха предприети


[…]


социалната, така и в художествената област.

• С оглед на появата на многогласната хорова музика в пределите на

османската традиционна музикална структура, в исторически план е

изследвано взаимодействието на западната музика върху турската

музикална култура и резултатите са представени в дисертацията.

• В историческата перспектива, представена в дисертационната разработка, на

първо място са изяснени подробно характеристиките на културата на

фолклорната и дворцовата музика в Османската империя, техните

образователните структури, начините на тяхното изпълнение, структурата

на колективните певчески култури в традиционната и религиозна структура

на турската музикална култура.

• Представени са етапите на промените на музикалната структура от западно

европейски тип, като е отделено специално внимание на влиятелните

личности и са систематично представени първите хоровите структури от

началото на Републиканския период.
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• При подробното изследване, представено в дисертацията, се установява, че

първите стъпки в развитието на многогласната хорова култура са

осъществени именно от младежките хорове. Представен е също и

историческият процес, започнал от сформирането на първият

професионален смесен хор към Турското радио и телевизия през 1970-та

година, както и първите турски хорови композитори, музикални педагози и

особено работата на първите хорови диригенти по това време.

• В аспекта на многогласната хорова музика (детската, особено младежката), в

дисертацията са представени в таблици настоящето положение и формите на

хоровото обучение в цялостната образователна система в Турция. Така се

предоставя ясна картина на развитието и появата в Турция на хоровите

разновидности, които са класифицирани подробно.

• В рамките на дисертацията се акцентира върху липсата на място на

полифоничната хорова музика в общообразователната система в Турция,

липсата на интерес към пеенето в хор (особено в младежки хорове), като се

установява, че основните причини за тези недостатъци е липсата на

академична подготовка на хоровите диригенти, които работят с учебните

хорове.

• В дисертацитяа е изследван и представен статутът на предмета „хорова

музика“ в музикалните отдели в рамките на висшето образование, като

музикални катедри, формирани в рамките на факултети, консерватории към

отделните университети и катедрите по педагогика на музиката.

• Извън образователния контексту, в дисертацията е разгледана и дейностната

хоровата изява в страната като фестивали, концертни разновидности в

цялостното хоровото музикално поле. Разгледана е и работата на

обществени и частни хорови организации в целия статут на разпространение

на музиката в Турция, имащи принос към социалното развитие на страната.

• В настоящото дисертационно изследване са представени първите най-

високите постижения и награди, получени в европейските хорови

фестивали и конкурси на турските хорове досега. В тази връзка е анализиран

приносът и влиянието за сформирането и развитието на турската хорова
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музика както на турските диригенти, завършили хорово дирижиране в

чужбина, така и на чуждестранните хорови диригенти, работили в страната.

• В дисертацията е представено академичното обучение, свързано специално с

многогласната хорова музика. Показано е, че един от основните неуспехи в

развитието на академичното хорово обучение е създаването на малко на

брой катедри по хор, без да се включва хорово дирижиране, които се

закриват в кратък период от време поради липса на щат за преподавателите.

• В общия контекст на дисертацията са включени имената на турски хорови

диригенти (включително тези, получили образованието си в чужбина), които

са допринесли ефективно за развитието на полифоничната хорова музика,

както и имената на композиторите и списък на творбите им в областта на

хоровата музика.

• В рамките на основната тема на дисертацията, е осъществен подробен

преглед на младежките хорове в Турция. В този контекст, е съставена

таблица на всички любителски и професионални младежки хорове в Турция,

имащи активна роля в развитието на хоровото изкуство в страната. В

различни аспекти са разгледани плюсовете и минусите на

нововъзникващото младежко хорово движение в Турция, като е обърнато

внимание върху необходимостта от осигуряването на ефективни

разрешения, с цел по-ефективно развитие.

• В светлината на синтезите, направени чрез общ поглед върху

турската хорова музика, младежките хорови проблеми на страната са

разгледани детайлно, за да се докаже необходимостта от перспективно

решение на идентифицираните проблеми, а именно, необходимостта от

създаването на Националната младежка хорова школа „100 гласа“. Чрез

внимателно проучване и оценка, може да се установи, че представянето й

като модел за решение дава национален принос за преодоляването на

проблемите на младежката турската хорова музика.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път историята на турската музика е проследена от гледна точка

на хоровата култура.

2. За първи път обект на проучване е историята на младежките хорове в

Турция през последните 30 – 40 години и се коментира значението на

хоровете като възпитателно средство на младежта. Въз основа на авторски

подбор и аналитичен коментар са съставени и хронологични списъци на

хорови диригенти, композитори и хорови творби.

3. За първи път в турската научна литература се изследват класификациите

на хоровете, както и създаването и реализирането на подходящ за

съответните видове хорове репертоар.

3. За първи път се акцентира върху ролята на учителите по музика в

създаването, ръководенето, изявите, общата дейност и въздействие върху

обществото в Турция – общество с висок процент млади хора.

4. За първи път в турската изследователска и педагогическа литература

аналитично се разглеждат подготовката на хоровите диригенти и

необходимостта от изграждане на академично образователна система по хор

– за музикална грамотност, солфежни познания и умения, професионална

култура, гласова подготовка, организационни въпроси, диригентска техника,

репетиционна техника и дисциплина, сценично поведение, концертни

стандарти.

6. За първи път в турската изследователска литература се коментират

въпросите за психологията на диригента, хориста и състава. В наблюденията

е включен и богатият личен опит на докторанта по отношение на създаване

и ръководене на хорове, както и личният му опит по организация и

осъществяване на хорови фестивали.

7. Основното новаторско решение на проблемите, представени в

дисертацията, е създадената от автора единствената по рода си организация

Национална хорова школа „100 гласа“ (100 Vocal National Choir School),
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която е разгледана като модел на ефективно разрешение на проблемите и

перспектива за развитието на младежката хоровата музика в страната.
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