СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Весела Иванова Гелева (преподавател по хорово

дирижиране в катедра „Музикална педагогика и дирижиране” на Академия

за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф. Асен

Диамандиев”-Пловдив)

за дисертационния труд на Мете Гьокче, докторант в

департамент „Музика” на Нов български университет-София

на тема „МЛАДЕЖКИТЕ ХОРОВЕ В ТУРЦИЯ В КРАЯ НА 20. ВЕК И

НАЧАЛОТО НА 21. ВЕК – ПРОБЛЕМИ И ПЕРСПЕКТИВИ” за

присъждане на научна и образователна степен „доктор“, област на висше

образование 8. Изкуства, професионално направление 8.3. „Музикално и

танцово изкуство“.

Мете Гьокче е роден през 1975 г.в Анкара. Музикалното си

образование получава в Gazi University и Çukurova University-магистър по

хорово дирижиране. От 2014 г. е докторант в Нов български университет,

София. Работи като лектор в Çanakkale Onsekiz Mart University и в Niğde

University – Faculty of Education. Автор е на теоретичното изследване „The

Effect of Choir Arrangemеnt on Musical Results”, което е магистърската му

теза. Ръководи редица проекти, фестивали и асоциации, сред които “100

Voices” Choir School, Çanakkale International Choir Festival, Çanakkale

Children's Choirs Festival, Polyphonic Arts and Choirs Association.

Диригентската му дейност е свързана с Çanakkale Onsekiz Mart University

Choir ,“100 Voices” National Youth Choir , Çanakkale Peace Choir,Konrul

Vocal Ensemble,“100 Voices” Çanakkale Children's Choir, Olive Seeds

Children's Choir. Мете Гьокче е преподавател в катедрите по Педагогика

на изобразителните изкуства и Музикална педагогика към Педагогическия

факултет на университета „18-и март“ в Чанаккале, организира майсторски

класове по хорово дирижиране, семинари, участва в международни журита

и радиопредавания, носител е на множество награди и отличия от хорови

форуми. Има издадени два компактдиска и публикации по историята и

проблемите на турското вокално-ансамблово изкуство.

Представеният труд е написан на английски език и се състои от

увод, пет глави и заключение, приноси и библиография. Общият обем е

173 страници, от които 167 стр. основен текст, включващ и изображения,

таблици и документални снимки. Цитираната литература включва 35

заглавия на турски и английски език.

В увода са представени целите на научната разработка: да се

направи исторически преглед на турската хорова музика като се акцентира

на процесите в нейното развитие през 20 и 21 век, да се анализират и

посочат проблемите, стиловите тенденции и водещите хорови диригенти,

работещи за активното популяризиране на вокалното ансамблово изкуство

в Турция, да се представят резултатите от данните, получени в проекта на

Националния младежки хор „100 гласа“ за хоровата музика” и се обобщят

съответните изводи.

В първа глава „Оценка на историята на хоровите изследвания в

Турция от 1970 до началото на 21 век” докторантът представя факторите и

историческите предпоставки за възникване на хорово изкуство в Турция,

предшествано от турската фолклорна, религиозна и дворцова музика в

тяхното многообразие и утилитарно предназначение. Анализира се

преходът от османски към републикански период, дал тласък на

еволюцията на турската музикална образователна система и внедрил в

общественото развитие съществена част от постиженията на

западноевропейската музикална култура, философия, образование,

изкуства. Докторантът посочва 70-години на 20 век като кардинални за

основополагането на професионалното хорово дело в Турция, подкрепено

от създаването на специализирани институции, хорови състави, учредяване

на фестивали и конкурси с нарастващи в годините ниво и престиж.

Обект на втора глава е хоровото пеене в Турция през 20 век.

Дисертантът представя общообразователната система и мястото на

музикалното и хорово обучение в нея, като изтъква ролята на

извънкласната дейност, обединяваща деца с талант и интерес към

певческото изкуство. Посочени са основните битуващи типове вокални

състави: ансамбли за традиционна турска дворцова музика, вокални

ансамбли за фолклорна музика и полифонични хорови ансамбли. Посочени

са възможностите за академично музикално образование по хорово

дирижиране, както и разнообразието от семинари и курсове в рамките на

фестивали, различни университети, асоциации и хорови проекти,

компенсиращи недостатъчно високото ниво на академичната подготовка

на бъдещите диригенти. Представен е списък с имената на водещите

съвременни турски хорови диригенти със значим принос към турската

хорова музика. По мое мнение в него трябва да фигурира и името на Бурак

Онур Ердем, диригент на хор „Резонанс”, Европейския хор на Истанбул и

на Турския държавен хор. Постиженията на този млад диригент са

неоспорими и се съизмерват със световната хорово-изпълнителска

практика.

Третата глава на дисертационния труд съдържа преглед на хоровото

творчество на съвременните турски композитори, упоменати в книгата

„Каталог на турските композитори“ (2006) на турския музиколог Ерсин

Антеп.

Следващата глава от труда е „Проблеми на младежките хорове и

общ поглед към ситуацията в Турция в края на 20 и началото на 21 век.”.

Докторантът посочва редица недостатъци и пречки за постигане на висока

хорово-певческа култура в образователната система на Турция, сред които

недостатъчно количество часове по музика в училищата, липса на

стабилно академично образование за хорови диригенти във висшите

учебни заведения по изкуствата, дефицит на специализирани катедри по

хорово дирижиране в академиите, където да се изучава техника на

диригентския жест, изразни средства, сугестия и изпълнителско

майсторство, различни стилове и съответстващия им репертоар и др.

Недостатъчно е и обучението по постановка на глас, музикален анализ,

пиано и свирене на партитури-кардинални дисциплини за бъдещия хоров

ръководител.

Докторантът засяга различни проблеми на хоровото изпълнителство

в Турция от техническа, интерпретационна и психологическа гледна точка,

базирайки се на личния си опит и дългогодишна практика. Той изтъква

необходимостта от залагане на основните певчески навици и култура от

ранна детска възраст, което би обезпечило наличието на млади и

подготвени хористи със солиден опит и репертоарни познания. Посочва се

и недостатъчното количество научно-теоретична продукция по проблемите

на вокално-ансамбловото изкуство. Това предпоставя написването на

петата глава от труда „Изследване на проекта „Национален младежки хор

100 гласа” в рамките на развитието на младежките хорове в Турция”.

Проектът, стартирал успешно през 2014 г., е иновативно начинание

със собствени образователни програми, които осигуряват развитието на

турската хорова музика в академичните и обществени структури по

международни хорови стандарти. В програмния модел се съчетават

семинари и работни срещи, занятия по музикална теория, солфеж, вокална

постановка, история на музиката, хорово дирижиране, партитури,

музикална психология, репетиции и концерти. Обособяването на 3 хорови

формации /подготвителна, обща и представителна/ създава оптимални

условия за ефективна и целенасочена работа според възможностите на

всяка група. Положителните резултати от работата на Националната

младежка хорова школа „100 гласа” доказват, че подобен модел за

преодоляването на проблемите на турската хорова музика е много

продуктивен и перспективен.

Относно приносите на представения дисертационен труд трябва да

се изтъкне следното:

-За първи път историята на турската музика е проследена от гледна точка

на хоровата култура като обстойно е изследвана появата на многогласната

хорова музика и влиянието на западната вокална традиция. Изяснени са

подробно характеристиките на фолклорната, дворцовата и религиозната

музика в Османската империя, техните образователните структури,

характеристика и предназначение.

-Въз основа на авторски подбор и аналитичен коментар са представени

изявени хорови диригенти, композитори и хорови творби, които имат

съществено значение за изграждането на турска хорова школа от

съвременен тип.

-Изследването поставя акцент върху зараждането и еволюцията на

младежките хорове в Турция през последните 30 – 40 години. Проследен е

историческият процес, започнал от сформирането на първия

професионален смесен хор към Турското радио и телевизия през 1970-та

година, както и делото на първите турски хорови композитори, музикални

педагози и хорови диригенти от периода. Приложена е таблица на всички

любителски и професионални младежки хорове в Турция, имащи активна

роля в развитието на музикалното изкуство в страната.

-Докторантът изследва състоянието на музикалното образование в Турция

и посочва недостатъците в системата, които възпрепятстват възходящото

развитие на хоровата култура.

-В дисертацията са представени най-високите постижения и награди,

получени в европейските хорови фестивали и конкурси от турските хорове

досега. В тази връзка е анализиран приносът за сформирането и развитието

на турската хорова музика както на турските диригенти, завършили

хорово дирижиране в чужбина, така и на чуждестранните хорови

диригенти, работили в страната.

-Основен принос в научното изследване е описанието на проекта,

реализирал създадената от автора единствена по рода си организация

Национална хорова школа „100 гласа“ (100 Vocal National Choir School),

която е разгледана като модел на ефективно разрешение на проблемите и

перспектива за развитието на младежката хоровата музика в страната.

Настоящият дисертационен труд е плод на дългогодишен

практически, академичен и интелектуален опит. Очевидно е, че неговият

автор е отдаден на хоровото дело и желае да внесе своя принос в

утвърждаването и усъвършенстването на хоровото изпълнителство в

Турция. Поради това, и в заключение на всичко гореказано, предлагам на

уважаемото научно жури да присъди на Мете Гьокче научната и

образователна степен „доктор“ в област на висше образование 8. Изкуства,

по професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство.

18.03.2021г.. проф. д-р Весела Гелева

Пловдив